
 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 807 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Accordi per l’erogazione di prestazioni di ricovero e specialistica ambulatoriale finalizzati 
all’utilizzo del finanziamento regionale di cui all’art. 8, commi da 2 a 8 L.R. FVG 10 agosto 2023 n. 13 e 
delle DGR FVG n. 1244 dd. 4.08.2023 e n. 1317 dd. 25.08.2023 (Riduzione tempi d’attesa). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno cinque del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: Accordi per l’erogazione di prestazioni di ricovero e specialistica ambulatoriale 
finalizzati all’utilizzo del finanziamento regionale di cui all’art. 8, commi da 2 a 8 L.R. FVG 10 
agosto 2023 n. 13 e delle DGR FVG n. 1244 dd. 4.08.2023 e n. 1317 dd. 25.08.2023 
(Riduzione tempi d’attesa). 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 8 quinquies, comma 2, del D.Lgs. 502/1992 stabilisce che la Regione e le Unità Sanitarie 
Locali, anche attraverso valutazioni comparative della qualità e dei costi, definiscono accordi 
contrattuali con le strutture pubbliche ed equiparate e stipulano contratti con quelle private e con i 
professionisti accreditati e che l’art. 8 quinquies, comma 2 quinquies, del medesimo decreto 
legislativo prevede che l’accreditamento istituzionale di cui all’art. 8 quater delle strutture eroganti 
prestazioni per conto del S.S.N. sia sospeso in caso di mancata stipula degli accordi contrattuali; 

- ex combinato disposto degli artt. 34 e 65 della L.R. FVG dd. 12.12.2019 n. 22 afferente la 
“Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione 
sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”, i 
soggetti erogatori privati accreditati concorrono alla definizione della rete di assistenza pubblica 
assicurando funzioni complementari o integrative per il Servizio sanitario regionale sulla base degli 
accordi contrattuali di cui all’articolo 8 quinquies del decreto legislativo 502/1992, stipulati dagli 
enti del SSR territorialmente competenti, sulla base del fabbisogno programmato, al fine 
dell’erogazione, da parte degli soggetti privati accreditati, di prestazioni per conto e con oneri a 
carico del SSR ed in coerenza con la programmazione regionale che determina il fabbisogno e le 
risorse sulla base di requisiti e valutazioni di comparazione della qualità e dei costi; 

- con DGR FVG n. 2034 del 16.10.2015 veniva approvato il documento “Organizzazione e regole 
per l’accesso alle prestazioni di specialistica ambulatoriale e per la gestione dei tempi d’attesa 
nella regione Friuli Venezia Giulia”, con cui viene definito un modello organizzativo di gestione 
degli accessi alle prestazioni di specialistica ambulatoriale trasparente ed efficace nel 
contenimento dei tempi d’attesa; 

- con la DGR FVG n. 1037 del 02.07.2021 è stato approvato l’Accordo triennale 2021-2023 tra la 
Regione e le Associazioni rappresentative degli erogatori privati FVG, avente ad oggetto 
l’erogazione per conto del Servizio Sanitario Regionale di prestazioni sanitarie da parte delle 
strutture private accreditate e sono state quantificate le risorse economiche destinate ai singoli 
operatori privati per l’attività erogata a favore di utenti regionali; 

- con decreto n. 672 dd. 9.08.2023 e decreto n. 787 dd. 21.09.2023, l’ASUGI ha approvato gli 
schemi contrattuali con le strutture private accreditate afferenti al territorio dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria Giuliano Isontina, aventi ad oggetto l’erogazione di prestazioni di ricovero e/o di 
specialistica ambulatoriale per l’anno 2023, tra le altre, con le seguenti strutture: 

1. Studio Radiologico Catania S.r.l., con sede legale in Trieste, via della Geppa 17, CF e P. IVA 
01171000324; 



 
 

3 
 

2. Istituto Radiologico Gortan S.r.l., con sede legale in Trieste alla via Cesare Beccaria, n. 8, C.F. 
e P. IVA 00659050322; 

3. Casa di Cura SANATORIO TRIESTINO S.p.A., con sede legale in Trieste alla via Domenico 
Rossetti n. 62, C.F. e P. IVA 00130810328; 

4. Studio Radiologico Zucconi s.r.l. con sede legale in Trieste alla via Rismondo 3, C.F. e P. IVA 
01031620329; 

5. Nova Salus S.R.L., con sede legale in Gorizia (GO), via Cascino n. 8, Partita IVA 
00379040314; 

6. Policlinico Triestino SpA, con sede legale in Trieste alla via Bonaparte n. 4-6, CF e P.IVA 
00139620322; 

- ASUGI e le citate strutture private hanno sottoscritto gli accordi di cui al decreto n. 672/2023 e 
decreto n. 787/2023, impegnandosi pertanto a svolgere le prestazioni indicate nelle rispettive 
commesse dettagliatamente definite per la sezione denominata “PARTE I” – che si riferisce 
all’utilizzo delle risorse cosiddette del BUDGET ORDINARIO (stabilito ai sensi della DGR n. 
1037/2021) – e per la sezione denominata “PARTE II” – che invece afferisce alla destinazione di 
ulteriore finanziamento cosiddetto BUDGET STRAORDINARIO avente ad oggetto la “Progettualità 
recupero fuga extraregionale e liste d’attesa”; 

ATTESO CHE: 

- ai sensi del secondo comma dell’art. 34 della ciata L.R. FVG 22/2019 i predetti accordi con gli 
erogatori privati accreditati nonché la loro relativa attività per conto e con oneri a carico del SSR 
sono finalizzati “[…] a) al contenimento dei tempi di attesa; b) all'integrazione dell'attività di 
ricovero; c) a supportare il sistema pubblico di assistenza in aree territoriali di difficile sostenibilità. 
[…]”; 

- ex combinato disposto dei commi da 2 a 6 dell’art. 8 L.R. FVG 10 agosto 2023, n. 13 
“Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 
novembre 2015, n. 26” è previsto che: 
a) “[…] L'Amministrazione regionale è autorizzata a porre in essere un piano straordinario di azioni 
specifiche mirate all'ottimizzazione dell'organizzazione del Servizio sanitario regionale allo scopo 
di governare i tempi di attesa delle prestazioni sanitarie prenotate fino al 31 dicembre 2023 […]”; 
b) per il raggiungimento del predetto scopo “[…] le aziende sanitarie regionali, al fine di consentire 
un maggior recupero delle prestazioni non erogate dalle strutture pubbliche, possono integrare gli 
acquisti di prestazioni da privati accreditati titolari di accordi contrattuali […]”; 
c) per le finalità di cui alla precedente lett. “a)” “[…] è destinata la spesa di 10 milioni di euro per 
l'anno 2023, a valere sulla Missione n. 13 (Tutela della salute) - Programma n. 1 (Servizio sanitario 
regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA) - Titolo n. 1 (Spese correnti) 
dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-2025, con riferimento alla 
corrispondente variazione prevista dalla Tabella H di cui al comma 87.[…]”; 



 
 

4 
 

- in ossequio al combinato disposto della DGR FVG n. 106 dd. 28.01.2022 nonché della LR FVG 
13/2023, con DGR FVG n. 1244 dd. 04.08.2023: 
 sono state ripartite tra le Aziende del SSR FVG le risorse, a valere sull’annualità 2023, 

finalizzate al potenziamento delle azioni di recupero della lista di attesa all’uopo trasferendo ad 
A.S.U. G.I., per tutte le manovre da intraprendere ivi inclusa l’integrazione degli acquisiti di 
prestazioni da erogatori privati accreditati titolari di accordi contrattuali sottoscritti, una somma 
di complessivi euro 2.973.684,33; 

 è stato disposto che gli enti del Servizio sanitario regionale adottassero entro il 16 agosto 2023 
uno specifico piano che dia evidenza delle prestazioni da recuperare, dell’utilizzo di tali risorse 
e delle azioni di intervento proposte scelte tra quelle previste dalle disposizioni legislative 
regionali ut supra richiamate, all’uopo dando evidenza delle prestazioni erogate in aumento; 

 si è precisato che, attesa la finalità di utilizzazione di tali risorse ed al fine della riduzione delle 
liste di attesa esistenti nell’anno 2023, le risorse stanziate potranno essere impiegate 
esclusivamente a decorrere dalla data di emanazione del provvedimento medesimo con 
aumento della capacità produttiva esistente in essere e senza poterle utilizzare “[…] per 
compensare azioni già poste in essere con altre tipologie di finanziamento […]”; 

 è stato altresì disposto in capo agli enti del SSR FVG apposito obbligo “[…] di analitica 
rendicontazione delle risorse assegnate e dei risultati raggiunti ad ARCS e alla Direzione 
Centrale Salute che provvederanno con cadenza bimestrale ad effettuare i monitoraggi e 
verifiche […]”; 

APPURATO CHE: 

- a fronte della presentazione da parte di tutti gli enti del SSR FVG dei piani predisposti con 
evidenza delle azioni finalizzate alla riduzione delle liste di attesa e correlate all’utilizzo delle 
risorse messe a disposizione dai provvedimenti regionali, con DGR FVG n. 1317 dd. 25.08.2023 è 
stato approvato il complessivo Piano delle azioni finalizzate alla riduzione delle liste di attesa come 
risultante dall’insieme dei piani aziendali presentati, altresì assegnando all’A.S.U. G.I. per 
l’integrazione degli acquisiti di prestazioni da erogatori privati accreditati titolari di accordi 
contrattuali sottoscritti ed allo specifico fine di ridurre i temi di attesa, l’importo di complessivi euro 
1.234.137,00 di cui: 

o euro 438.253,00 per prestazioni di ricovero a fronte di un volume massimo di attività pari a 
195; 

o  euro 795.884,00 per prestazioni ambulatoriali a fronte di un volume massimo di attività pari a 
2.990; 

DATO ATTO CHE, in attuazione di quanto sopra previsto dalle disposizioni regionali, l’ASUGI ha 
individuato e conseguentemente formalizzato con le strutture private accreditate appositi accordi per 
l’erogazione di prestazioni di ricovero e specialistica ambulatoriale finalizzati all’utilizzo del 
finanziamento regionale di cui all’art. 8, commi da 2 a 8 L.R. FVG 10 agosto 2023 n. 13 e delle DGR 
FVG n. 1244 dd. 4.08.2023 e n. 1317 dd. 25.08.2023 (Riduzione tempi d’attesa), nei limiti delle 
commesse meglio declinate negli accordi stessi e comunque secondo la seguente articolazione che 
segue: 



 
 

5 
 

 
Struttura privata 

accreditata Branca specialistica Budget massimo 

Studio radiologico 
Catania 

Attività di specialistica ambulatoriale: 
Diagnostica per immagini 

38.755,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Istituto Radiologico 
Gortan 

Attività di specialistica ambulatoriale: 
Diagnostica per immagini 

38.755,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Sanatorio Triestino 

Attività di specialistica ambulatoriale: 
- cardiologia 

- chirurgia 
- dermatologia 

- endoscopia digestiva 
- ginecologia 
- neurologia 
- oculistica 

- terapia del dolore 
- diagnostica per immagini 

322.709,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Attività di ricovero: 
Ortopedia 

218.500,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Studio Radiologico 
Zucconi 

Attività di specialistica ambulatoriale 
Diagnostica per immagini  

38.634,70 al lordo 
della tariffa ticket 

Nova Salus 
Attività di specialistica ambulatoriale: 

- Medicina fisica e riabilitativa 
- Diagnostica per immagini di primo 

livello 

34.370,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Policlinico Triestino SpA 

Attività di specialistica ambulatoriale 
- Diagnostica per immagini 

- Oculistica 

322.181,00 al lordo 
della tariffa ticket 

Attività di ricovero 
- Ortopedia 

218.500,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

VERIFICATO CHE ciascuna delle strutture succitate risulta autorizzata all’esercizio dell’attività 
sanitaria, accreditata nonché dotata di capacità produttiva adeguata a rispondere alle esigenze 
dell’Azienda; 

APPURATO che l’ASUGI e le succitate strutture private accreditate hanno già sottoscritto gli accordi 
in parola, dei quali, ai fini della loro approvazione, si allega apposito schema debitamente 
anonimizzato in ossequio alle prescrizioni del Codice della Privacy e del Regolamento Europeo n 
679/2016; 

RITENUTO quindi necessario addivenire all’approvazione degli accordi allegati al presente 
provvedimento; 



 
 

6 
 

RILEVATO CHE il provvedimento è proposto dal Direttore ff della SC AFFARI GENERALI E 
PATRIMONIO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 
hanno curato l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa di: 
 
1. approvare gli accordi, già sottoscritti dal Direttore ff della SC Affari Generali e Patrimonio, con le 

strutture private accreditate per l’erogazione di prestazioni di ricovero e/o specialistica 
ambulatoriale finalizzate all’utilizzo del finanziamento regionale di cui all’art. 8, commi da 2 a 8 
L.R. FVG 10 agosto 2023 n. 13 e delle DGR FVG n. 1244 dd. 4.08.2023 e n. 1317 dd. 25.08.2023 
(Riduzione tempi d’attesa), nei limiti delle commesse meglio declinate negli accordi stessi e 
comunque secondo la seguente articolazione che segue: 
 

Struttura privata 
accreditata Branca specialistica Budget massimo 

Studio radiologico 
Catania 

Attività di specialistica ambulatoriale: 
Diagnostica per immagini 

38.755,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Istituto Radiologico 
Gortan 

Attività di specialistica ambulatoriale: 
Diagnostica per immagini 

38.755,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Sanatorio Triestino 

Attività di specialistica ambulatoriale: 
- cardiologia 

- chirurgia 
- dermatologia 

- endoscopia digestiva 
- ginecologia 
- neurologia 
- oculistica 

- terapia del dolore 
- diagnostica per immagini 

322.709,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Attività di ricovero: 
Ortopedia 

218.500,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Studio Radiologico 
Zucconi 

Attività di specialistica ambulatoriale 
Diagnostica per immagini  

38.634,70 al lordo 
della tariffa ticket 



 
 

7 
 

Nova Salus 
Attività di specialistica ambulatoriale: 

- Medicina fisica e riabilitativa 
- Diagnostica per immagini di primo 

livello 

34.370,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

Policlinico Triestino SpA 

Attività di specialistica ambulatoriale 
- Diagnostica per immagini 

- Oculistica 

322.181,00 al lordo 
della tariffa ticket 

Attività di ricovero 
- Ortopedia 

218.500,00 euro al 
lordo della tariffa ticket 

 
2. quantificare il costo complessivo pari ad Euro 1.232.404,70 

(unmilioneduecentotrentaduemilaquattrocentoquattro/70) derivante dall’adozione del presente 
provvedimento trova copertura a valere sul finanziamento regionale di cui all’art. 8, commi da 2 a 8 
L.R. FVG 10 agosto 2023 n. 13 e delle DGR FVG n. 1244 dd. 4.08.2023 e n. 1317 dd. 25.08.2023 
(Riduzione tempi d’attesa, registrato al conto n. 600.100.100.200, viene imputato al Bilancio 2023 
secondo l’articolazione che segue: 
 
- Euro 150.514,70 per prestazioni di specialistica ambulatoriale al conto n. 305.100.150.500.40 

“Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati”; 
 

- Euro 644.890,00 per prestazioni di specialistica ambulatoriale al conto n. 305.100.150.500.30 
“Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private”; 

 
- Euro 437.000,00 per prestazioni di ricovero al conto n. 305.100.350.400.30 “Servizi sanitari per 

assistenza ospedaliera da Case di Cura private”; 
 

3. trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 807 del 05/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:32:55
IMPRONTA: 44A86FD0A9CF18DD7DF8B5E8252FA7CE254E2DF0E66B90934F554330065B9A8D
          254E2DF0E66B90934F554330065B9A8D9492BA9699EB7C5C9F4EE4C73B7307AF
          9492BA9699EB7C5C9F4EE4C73B7307AF07564175E3827704D5A1203DDE26A5CE
          07564175E3827704D5A1203DDE26A5CE7E65DD18FE30018BD42C634992DB744F

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:45:20
IMPRONTA: ADE019D3CB182C1D8BA09EBA2B8596DBF881F1DA6EBE22DCB02AC2179E646BB8
          F881F1DA6EBE22DCB02AC2179E646BB886814EA4348E36F149506DE5496FFA08
          86814EA4348E36F149506DE5496FFA0843F6FB2F830912A07BA5882EBAFE64F6
          43F6FB2F830912A07BA5882EBAFE64F64A800CC73627F2B6F5BCE026BD6869FB

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:57:13
IMPRONTA: 463E0FB6E810BFC416D6FDD779358E3E9D487B7BB9F7B7018AF63814D9CF9398
          9D487B7BB9F7B7018AF63814D9CF9398362C1BD0B987BD13C012A80094D0D44E
          362C1BD0B987BD13C012A80094D0D44E1A617C448B57CB386BA4C3C728976CFE
          1A617C448B57CB386BA4C3C728976CFE2D0FB185938DB1EB1EBD8D4511D14A53

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 05/10/2023 16:18:39
IMPRONTA: A4F717A26C77587019B0FE85474C2565BAA99E6B6FC73FADE03A4CC90E18E5DD
          BAA99E6B6FC73FADE03A4CC90E18E5DD13C57FA0236C5A781A42CEFE739C6336
          13C57FA0236C5A781A42CEFE739C6336AF4195A744A62577763C10C73725BEE0
          AF4195A744A62577763C10C73725BEE0050E5D57AEAA32477D0BC38111565773



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 807 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 807 del 05/10/2023 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 06/10/2023 al 20/10/2023 
 
 
Esecutiva in data 06/10/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Carla Tonini  

 
 
 
 
 


